

Warszawa, 30 kwietnia 2009 r.

Forum Darczyńców w Polsce wyraża poparcie dla inicjatywy „SMS bez VAT”.

Opodatkowanie 22% stawką VAT przekazywanych z pomocą SMS darowizn na cele dobroczynne jest rzeczą oburżającą. Zgodnie z wolą darczyńcy darowizna – a tym jest przecież charytatywny SMS - powinna zostać przekazana w całości organizacji prowadzącej działania publicznie użyteczne, a nie trafiać w części do Skarbu Państwa. Więcej, darowizny przekazywane z pomocą SMS powinny być traktowane tak samo jak darowizny przesyłane na konto bankowe: a więc nie tylko nie mogą podlegać opodatkowaniu, ale osoba przesyłająca charytatywny SMS powinna mieć prawo skorzystać z ulgi podatkowej od przekazanych darowizn!

Postulowana zmiana wykładni przepisów o VAT jest szczególnie ważna w dobie coraz powszechniejszej elektronizacji życia społecznego. Sukces inicjatywy może znacząco zwiększyć liczbę osób, które zdecydują się skorzystać z tej formy wsparcia działań dobroczynnych, przyczyniając się do upowszechnienia w Polsce postaw filantropijnych. Tworzenie przez rząd sprzyjających warunków do samoorganizacji i samopomocy społecznej, w tym manifestowania ludzkiej ofiarności i solidarności, wydaje się nie tylko podstawowym obowiązkiem demokratycznego państwa, ale i nakazem chwili w obliczu zagrożeń, jakie niesie spowolnienie gospodarcze.

w imieniu Zarządu Forum Darczyńców

Ewa Kulik-Bielińska, Prezes

Członkami Forum Darczyńców są:

Fundacja Bankowa im. Leopolda Kronenberga	Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej	Stowarzyszenie Fundusz Lokalny Masywu Śnieżnika	Trust for Civil Society in Central and Eastern Europe
Fundacja im. Stefana Batorego	Fundacja Ernst & Young	Polska Fundacja Dzieci i Młodzieży	Akademia Rozwoju Filantropii w Polsce
Fundacja na rzecz Nauki Polskiej	Fundacja Wspomagania Wsi	Stowarzyszenie Nidzicki Fundusz Lokalny	Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności
Fundacja dla Polski	Fundacja Banku Zachodniego WBK	Fundacja Przyjaciółka	Fundacja J&S Pro Bono Poloniae
Fundacja Grupy TP			